
Anno __2020_

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2020-VIII/2.70

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nell’ambito  del  mercato 
libero alla società Swiss Birdradar Solution AG. per 
l’acquisizione  di  un  servizio  di  aggiornamento 
sistema  operativo  strumento  scientifico_CIG 
Z6D2E43A1A.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che nell’ambito del progetto INTERREG V - A ITALIA 
SVIZZERA CCI2014TC16RFCB035 - Progetto “PARCHI VERBA-
NO TICINO” – Asse 2 - ID 481668 - CIG 7962169DB4 - CUP 
J36C18002010002  è  stato  acquisito  in  leasing  lo  strumento 
scientifico AVLR (Avian Vertical Looking Radar) - Sistema ra-
dar  verticale  per  il  monitoraggio  ornitologico  dalla  società 
Swiss Birdradar Solution AG. P.IVA CHE-160.481.419 con sede 
legale in Technoparkstrasse, 2 - NPA 8406 – Winterthur - Can-
tone (ZH);

- Premesso che il prof. Adriano Martinoli, co-referente scientifico 
del progetto, ed il prof. Damiano Preatoni hanno ravvisato la 
necessità,  in  vista  di  una futura  acquisizione definitiva  della 
suddetta strumentazione,  di  un aggiornamento software e di 
un’implementazioni del relativo sistema operativo, rendendo il 
sistema di rilevamento maggiormente rispondente alle nuove 
esigenze di ricerca da realizzare;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti pre-
visti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

centri  di  costo e progetti  in  base al  quale il  Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il  Manuale di  Amministrazione e Contabilità  e in 
particolare: parte. 2.3 - Registrazioni contabili del Ciclo passivo 
- che comprende tutti gli eventi contabili relativi all’acquisizio-
ne di beni e servizi effettuati da parte dell’Ateneo, parte 7.12 - 
Procedura per spese in economia - che prevede che le spese 
derivanti  da  una  procedura  in  economia  siano  disposte,  ove 
previste  e  nei  limiti  delle  somme  di  appostamento  allocate 
nell’ambito del budget unico autorizzatorio annuale dai respon-
sabili dei centri di responsabilità per le spese a carico delle ri-
spettive strutture organizzative e quindi anche dal Direttore di 
Dipartimento;

- Considerata la richiesta pervenuta da parte del Prof. Damiano 
Preatoni con e-mail del 10.09.2020, in cui dichiara che, al fine 
di proseguire efficacemente con quanto già indicato da Regione 
Lombardia e dall'audit del progetto indicato in premessa, per 
perfezionare  l'acquisto  preferenziale  dell'Avian  Vertical  Loo-
king Radar BirdSCan M1, operativo da mesi presso le Bolle di 
Magadino, e in particolare a seguito della proficua collabora-
zione  instauratasi  con la  società  Swiss  Bird  Radar  Solutions 
AG, si rende necessaria l'esecuzione di un intervento di miglio-
ramento funzionale e upgrade dell'apparecchiatura Radar. In 
particolare dichiara che si prevedono degli interventi  volti  al 
potenziamento del sottosistema radar e delle componenti soft-
ware di controllo, per la raccolta e l’elaborazione dei dati che 
renderanno la strumentazione più efficiente e funzionale al pro-
getto di ricerca sopra citato ed in un successivo acquisto del 
radar di essere pertanto in possesso di una strumentazione più 
efficiente e adeguata alla raccolta dei dati funzionali alla ricer-
ca sull'avifauna migratoria.

- Considerato che il Prof. Damiano Preatoni dichiara che per sod-
disfare l’esigenza di cui in premessa è necessario avvalersi del-
la società Swiss Birdradar Solution AG produttrice dello stru-
mento AVLR (Avian Vertical Looking Radar) in quanto titolare 
di privativa industriale;

- Considerato  che  la  società  Swiss  Birdradar  Solution  AG.  ha 
presentato, in data 17 settembre 2020, il preventivo per il ser-
vizio di upgrade richiesto, di un importo totale di franchi sviz-
zeri (CHF) 12.000,00 (pari a circa € 11.210,23 + IVA);

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Considerato che il Prof. Damiano Preatoni ha dichiarato che la 
suddetta offerta è congrua con riferimento alla particolarità ed 
unicità della prestazione;

- Accertato che la società che la Swiss Birdradar Solution AG ri-
sulta in possesso dei requisiti  di ordine generale, di idoneità 
professionale e di capacità tecnica di cui agli artt. 80 e 83 del 
D. Lgs. 50/16 e s.m.i;

- Accertata la disponibilità finanziaria di circa € 11.210,23 + IVA 
carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate sul Budget economico es. 2020 alla voce 
COAN CA.04.41.07.08  “Altre  spese  per  servizi  generali”  sul 
progetto  “2295  -  MARTINTERR  -  INTERREG  Italia-Svizzera 
Reg.  Lomb.Pro.VA  Prog"Rifiuti  Insubrici"ID14030373-CUP 
E78C10000270005”;  

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
di cui sopra poiché rientra pienamente all'interno dell’attività 
scientifica di ricerca del docente;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mercato 
libero  al  fornitore  estero  Swiss  Birdradar  Solution  AG  per 
l’acquisizione  di  un  servizio  di  upgrade su  strumento  AVLR 
(Avian Vertical  Looking Radar) -  Sistema radar verticale  per 
monitoraggio ornitologico;

2. Di imputare la spesa complessiva di circa € 11.210,23 + IVA a 
carico dell’unità UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate  sul  Budget  Economico  alla  voce  COAN 
CA.04.41.07.08 “Altre spese per servizi generali” sul progetto 
“2295  -  MARTINTERR  -  INTERREG  Italia-Svizzera  Reg. 
Lomb.Pro.VA Prog"Rifiuti Insubrici"  intestato al Prof. Adriano 
Martinoli, che trova adeguata copertura  finanziaria  esercizio 
2020;

3. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
http://Lomb.Pro.VA/


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – 
raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2020-09-18T10:28:35+0200
	IT
	Mauro Ferrari




